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Wynalazek niniejszy dotyczy samo¬
czynnego urządzenia do doprowadzania
kapsli, zwłaszcza kapsli z języczkami do
zrywania, ze zbiornika kapsli do maszyny
do zamykania niemi butelek, przyczem ma¬
szyny te zwykle składają się albo z kilku
głowic, służących do zamykania butelek
kapslami oraz obracających się dokoła
jednego i tego samego wału, albo posiadają
jedną tylko taką głowicę. Urządzenie, do¬
prowadzające kapsle, ma zwłaszcza na ce¬
lu umożliwienie ciągłego ich doprowadza¬
nia z szybkością, odpowiadającą sprawno¬
ści głowic, w taki sposób, aby kapsle zo¬
stały umieszczone w położeniu, właściwem
do wprowadzenia ich do odpowiedniej gło¬
wicy zamykającej*

Na rysunkach uwidoczniono w rozmai¬
tych przykładach wykonania zastosowanie
wynalazku do maszyn z jedną względnie
kilkoma głowicami zamykająceml.

Fig. 1 przedstawia w mniejszej podział-
ce, częściowo schematycznie, całkowity wi¬
dok urządzenia; fig. 2 — przekrój piono¬
wy tego samego urządzenia oraz jednej z
głowic zamykających; fig. 3 i 4 przedsta¬
wiają to samo urządzenie, lecz widziane
zgóry i częściowo w przekroju poziomym,
przyczem niektóre części na fig. 4 są uwi¬
docznione w innych położeniach, niż na
fig. 3; fig. 5 i 6 — schematycznie szczegóły
w większej podziałce; fig. 7 przedstawia
przekrój urządzenia, doprowadzającego
kapsle do maszyny z jedną, to znaczy nie-
obracającą się głowicą zamykającą; fig.
8 — 13 przedstawiają szczegóły urządze¬
nia; fig. 11 — schematycznie widok boczny
jednego ze szczegółów według fig. 10; fig.
12 i 13 — schematyczne widoki szczegó¬
łów, widziane zgóry.

Cyfra 1 oznacza zbiornik kapsli, cyfra
2 — słup podstawowy, na którym jest osa-



dzony wspomniany ^zbiornik, a cyfra 3 —
bęben obrotowy, którego zadanie polega na
doprowadzeniu kapsli ze zbiornika do ru¬
ry lub kanału 4, po którym spadają one do
urządzenia, doprowadzającego kapsle, u-
mieszczonego przed głowicami zamykają-
cemi 5. Na fig. 1 zaznaczono przykład o-
sadzenia głowic na słupie 6. Opis budowy
zbiornika i bębna został tutaj pominięty,
ponieważ nie leży to w zakresie wynalaz¬
ku. Dolna część kanału 4 znajduje się w
części 35 podstawy, która jest umocowana
na słupie 2 przy głowicach 5. Kapsle, jak
zwykle, są doprowadzane do dolnej pozio¬
mej części kanału zapomocą nieprzerwane¬
go strumienia powietrza. Przewód sprężo¬
nego powietrza i jego otwory w dnie kana¬
łu oznaczono liczbami 36, 37, 38 (fig. 2, 5);
uwidocznione na rysunku głowice są tego
typu, w którym kapsle są wprowadzane do
głowicy zboku przez otwór 40 i są w niej
przytrzymywane w miejscu nad szyjką bu¬
telki dzięki działaniu ssącemu w miejscu
55 przewodu próżniowego, oznaczonego
liczbą 56. Budowa głowicy jest również po¬
minięta, ponieważ nie stanowi ona przed¬
miotu wynalazku. Do każdej głowicy nale¬
ży płytka, podnosząca butelki. Na rysunku
uwidoczniono tylko jedną płytkę 54, pod¬
noszącą butelki.

Gdy każda z głowic 5 z otworami 40 do
wprowadzania kapsli przechodzi obok wy¬
lotu kanału 4, wówczas chwyta ona z nie¬
go jedną kapslę. Ponieważ jest rzeczą ko¬
nieczną, aby każda kapsla została we wła¬
ściwym czasie wydmuchana z kanału, w ce¬
lu dostania się jej do głowicy, oraz aby ję¬
zyczek / kapsli był skierowany od środka
głowicy do zewnątrz w chwili wejścia kaps¬
li do głowicy, przeto jest przewidziane
specjalne urządzenie, zapewniające ko¬
nieczną pod tym względem dokładność.

W części 35 podstawy (fig. 2, 3, 4) fest
osadzony zboku kanału 4 wał pionowy 42,
biegnący poprzecznie przez część 35 pod¬
stawy. Na dolnym końcu wału umieszczo¬

ny jest tak zwany napełniacz 43, a na gór¬
nym końcu wału osadzone jest ramię 44
(patrz również fig. 5, 6). To ostatnie jest
połączone obrotowo ze zderzakiem 46, któ¬
ry porusza się w kierunku poprzecznym
względem kanału, a wskutek obracania się
napełniacza 43 część zatrzymywana wsu¬
wa się do kanału 4 i zamyka go. Następnie
przed kanałem umieszczony jest suwak 47,
przesuwający się w jego kierunku po¬
przecznym, dociskany do ramienia 44 sprę¬
żyną 48, której jeden koniec jest przymo¬
cowany do słupa 2. Suwak 47 jest prowa¬
dzony zapomocą śrub 50, umocowanych w
części 35 podstawy i przesuwających się w
rowkach 51 suwaka. Na spodniej stronie
suwaka jest osadzony trzpień oprawy 52,
który służy do tego, aby zamykał naprze-
mian z zatrzymywaczem kapsli 46 kanał 4
w położeniu, uwidocznionem na fig. 3 i 5.
Po każdem wyjściu jednej kapsli części
ustawiają się w położenia, wskazane np. na
fig. 3 i 5. Urządzenie działa w sposób na¬
stępujący.

Gdy głowica 5 znajduje się wpobliżu
wylotu 39 kanału 4 (fig. 2), wtedy butelka
60 styka się z napełniaczem 43. Napełniacz
ten zostaje obrócony wbok (fig. 4), zatrzy-
mywacz kapsli 46 zostaje wsunięty w ka¬
nał między pierwszą i drugą kapslę (fig.
6), a czop 52 wysuwa się z kanału (fig. 4,
6) dokładnie w tej chwili, w której głowica
znajduje się przed wylotem 39 kanału.
Pierwsza kapsla zostaje wprowadzona
strumieniem powietrza do głowicy, podczas
gdy następna kapsla jest zatrzymana je¬
szcze częścią 46. Jeżeli kapsla przybiera
w wylocie kanału położenie, uwidocznione
na fig. 5 linjami pełnemi, wówczas zostaje
ona obrócona zapomocą głowicy mniej wię¬
cej w położenie, zaznaczone linjami prze-
rywanemi (języczek t został przesunięty
pod czop 52). Następnie języczek t pod
działaniem strumienia powietrza, wypływa¬
jącego z otworu 38, opiera się przez chwilę
o krawędź 40a w otworze 40, poczem zo-
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staje obrócony, i kapsla z języczkiem,
zwróconym do zewnątrz, zostaje wreszcie
wrzucona do głowicy. Ażeby kapsla ta, w
chwili wprowadzenia jej do głowicy, nie
została zatrzymana kapslą, znajdującą się
za nią, gdy języczki / obydwóch kapsli
zetkną się ze sobą, jak to uwidoczniono np.
na fig. 6, część 46 posiada tak odmierzoną
szerokość i kształt klinowy, że zwalnia
ostatnią kapslę przy wsunięciu się między
obie kapsle.

Umocowanie kapsli na butelce odbywa
się podczas dalszego obracania się głowi¬
cy.

Skoro butelka przejdzie obok napełnia-
cza 43, wtedy napełniacz oraz ramię 44,
zatrzymywacz 46, suwak 47 i czop 52 pod
działaniem sprężyny 48 i drugiej sprężyny
58 (fig. 1 i 2) ustawiają się ponownie w po¬
łożenie, uwidocznione na fig. 3 i 5, przy-
czem następna kapsla dociera do położenia
wydmuchowego. Nieruchoma głowica 62
jest podobna do opisanej już głowicy pod
tym względem, iż posiada otwór doprowa¬
dzający 40, umieszczony w bocznej ściance,
a naprzeciwko niego otwór ssawny 55 z
przynależnym przewodem próżniowym 56.
W czasie zamykania butelki koniec jej
szyjki zostaje wsunięty w głowicę i nieco
ją podnosi, przyczem kapsla zostaje nasa¬
dzona. Postać wykonania wynalazku we¬
dług fig. 7 pod żadnym względem nie różni
się od opisanej już postaci wykonania. Rów¬
nież i ona posiada część zatrzymową 46 i
czop 52, a napełniacz i inne części są prze¬
stawiane zapomocą butelki. Ponieważ jed¬
nak głowica jest nieobrotowa, przeto prze¬
stawianie części odbywa się po umieszcze¬
niu butelki na płytce podnoszącej 54. Bu¬
telka przytrzymuje wtedy napełniacz w
danem położeniu, dopóki nie zostanie zdję¬
ta. Część zatrzymową 46 i czop zatrzymo-
wy 52 zmieniają się, wskutek czego za każ¬
dym razem, gdy zdejmuje się butelkę, do
położenia wydmuchowego dociera nowa
kapsla.

Ponieważ głowica 62 nie obraca się,
przeto nie może ona współdziałać w wy¬
prostowywaniu języczka w sposób, wyja¬
śniony na fig. 5. Zamiast tego otwór ssaw¬
ny 55 może być tak szeroki, aby języczek
mógł się w nim pomieścić. Wskutek tego
kapsla pozostaje w głowicy również i wte¬
dy, gdy języczek przy wydmuchiwaniu
jest zwrócony względem wylotu 39 do ze¬
wnątrz.

Napełniacz może być przestawiany za¬
miast bezpośrednio zapomocą butelki, po¬
średnio, to znaczy, zapomocą części, uru¬
chomianej butelką. Taką postać wykona¬
nia, dającą się zastosować przy większej
liczbie obrotów głowic zamykających, uwi¬
doczniono schematycznie na fig. 8. Przyję¬
to, że napełniacz 43 jest tutaj przestawiany
zapomocą płytki 65, na której postawiono
butelkę. Płytka ta może poruszać się wgó-
rę i wdół i spoczywa na sprężynie 66, któ¬
ra, gdy na płytce niema butelki, utrzymuje
płytkę w położeniu (oznaczonem linjami
pełnemi), w którem znajduje się ona nad
poziomem napełniacza, a więc przy obra¬
caniu się dokoła słupa nie może przesta¬
wić napełniacza.

Sprężyna jest jednakże obliczona tak,
że płytka, po umieszczeniu na niej butelki,
zostaje naciśnięta wdół do jednego pozio¬
mu z napełniaczem 43, wskutek czego zo¬
staje on przestawiony zapomocą płytki
podczas jej obracania się.

W postaci wykonania według fig. 7 na¬
pełniacz 43 może być przestawiany zapo¬
mocą płytki podnoszącej 54 lub połączo¬
nej z nią części, podczas gdy płytka poru¬
sza się wgórę i wdół, np. w sposób, wyja¬
śniony schematycznie na fig. 9. Płytka 54
jest zaopatrzona w wystający do góry
kciuk 68, którego ukośnie ścięta powierzch¬
nia 69 przestawia, przy podnoszeniu się
płytki, napełniacz 43, widziany tutaj od
końca. Napełniacz 43, podczas dalszego po¬
ruszania się płytki, jest przytrzymywany
w przestawionem położeniu pozostałą czę-
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ścią kciuka, a w położenie wyjściowe jest
on sprowadzany zpowrotem dopiero wtedy,
gdy płytka ponownie znajduje się w po¬
łożeniu dolnemu

Jest rzeczą jasną, że wynalazek może
również ifcieć zastosowanie przy zamyka¬
niu butelek kapslami bez języczka.

Zderzak może być zamiast przesuwne¬
go -^ obrotoWy, wskutek czego może on
być między innemi wykonany z jednego ka¬
wałka diaterjału (fig. 10). Zderfeak ten jest
oznaczony liczbą 70. Jest on umocowany
bezpośrednio na wale 42, a więc jest obra¬
cany napełniaczem 43. Nadto zderzak ten
jest Umieszczony przy kanale 4, którego
dolna część jest zaopatrzona w specjalnie
do tego celu utworzoną dyszę 71, odpowia¬
dającą części 35 na fig. 1 i 2. Cechę cha¬
rakterystyczną zderzaka stanowią dwa wy¬
stępy 72, 73. Na fig. 10 w jednem położe¬
niu zderzak jest uwidoczniony linjami peł-
nemi, a w drugiem położeniu — linjami
przerywanemi. Skoro zderzak zostaje obró¬
cony w to drugie położenie, wówczas wy¬
stęp 73 wchodzi między dwie ostatnie kaps¬
le i przesuwa ostatnią z nich naprzód, pod¬
czas gdy jednocześnie występ 72 pozosta¬
wia wolne miejsce na tę kapslę, dzięki cze¬
mu może ona być wprowadzona do głowicy.
Jednocześnie zostaje również zamknięta
droga przesuwu kapsli, znajdujących się
poza występem 23. Skoro butelka przejdzie
już obok napełniacza, zderzak ponownie
zajinuje położenie, zaznaczone linjami peł-
nemi, poczehi kapsla zostaje przesunięta
(wdttiuchnięta) w swe położenie ta wystę¬
pem 72.

Otwór 38 jest umieszczony w płytce
38x, która odsłania rowek 75, biegnący w
kierunku odprowadzania kapsli i łączący
się z przewodem 36. Wylot odgałęzienia
36x przewodu 36 tworzy otwór 37; powie¬
trze jest doprowadzane (wdmuchiwane)
do przewodu przez rowek w kanale 4. Fig.
11 wskazuje tylko dyszę wydmuchową i
części kanału 4 oraz przewodu 36. Z po¬

wyższego Wynika, że występy 72 i 73 zmie¬
niają się w podobny sposób, jak z otrzymy-
wacza 46 i 52. Opisane urządzenie stanowi
jednak znaczne uproszczenie w porównaniu
ż zatrzymywaczem 46 i 52.

Według fig. 10 zderzak obraca się ru¬
chem zwrotnym. Może on jednak obracać
się tu tylko w jednym i tym samym kierun¬
ku, jak uwidoczniono schematycznie na fig.
12 i 13. Urządzenie to jest prostsze od u-
rządzeń, poprzednio opisanych, i nadaje się
zwłaszcza do maszyn o głowicach obroto¬
wych i o dwóch, ewentualnie o kilku dy¬
szach wydmuchowych, dzięki czemu moż¬
na znacznie zwiększyć sprawność tych ma¬
szyn z zachowaniem tej samej dokładności,
jaką posiadają maszyny poprzednio opisa¬
ne. Każda z dysz A i B, odpowiadających
dyszy 71, jest zaopatrzona w jeden zderzak
C względnie D, osadzony na czopie osio¬
wym i obracany zapomocą kół zębatych J
względnie K, w połączeniu z wałem E
względnie F, stanowiącym odpowiednik wa¬
łu 42. Na wale jest osadzony napełniacz w
postaci krzyża obrotowego G względnie H,
umieszczonego na drodze butelki tak, że
każda mijająca go butelka 60 obraca go hp.
o ćwierć obrotu. Stosunek przeniesienia
między wałem i przynależnym zderzakiem
jest taki, że również i zderzak zostaje jed¬
nocześnie obrócony o ćwierć obrotu. Za¬
sadniczym kształtem zderzaka jest np.
kształt okrągły z dwoma średnicowo prze-
ciwległemi, dostosowanemi do kapsli wycię¬
ciami. Zatrzym D (na prawo) przesunął
właśnie kapslę do znajdującej się właśnie
przed nią głowicy, której butelka sama do¬
prowadziła zatrzymywacz w to położenie.
Następna kapsla jest w tej dyszy wydmu¬
chowej zatrzymana tylko zapomocą zderza¬
ka. Następna butelka 60 obraca zderzak C o
ćwierć obrotu od wskazanego położenia,
wskutek czego zaopatruje się w kapslę z
dyszy A. Gdy butelka ta mija dyszę B,
wówczas obraca ona jej zderzak o ćwierć
obrotu, wskutek czego dysza ta ustawia się
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w takież położenie, jakie zderzak C zajmu¬
je właśnie na rysunku. Następnie zderzak
zostaje obrócony trzecią butelką i t- d. Z
powyższego wynika, że obie dysze zmienia¬
ją się przy wydmuchiwaniu, wskutek czego
butelki otrzymują kapsle naprzemian z dy¬
szy A i z dyszy B. Kapsle są wdmuchiwane
do dysz A, B względnie wydmuchiwane z
nich sprężonem powietrzem, jak to już opi¬
sano przedtem.

W niektórych przypadkach, np. w ma¬
szynach większych, można zastosować
większą liczbę dysz.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Samoczynne urządzenie do zasila¬
nia kapslami maszyny do zamykania niemi
butelek, zasilanej zapomocą powietrza
sprężonego, w której kapsle są rozrządzane
mechanicznie, zwłaszcza kapsle z języczka¬
mi do zrywania, znamienne tern, że znany
przewód (36) powietrza sprężonego wcho¬
dzi do maszyny u wylotu (w miejscu 37, 38
względnie 75) kanału (4) do doprowadza¬
nia kapsli, przyczem kapsle, rozrządzane
zapomocą mechanicznych zatrzymywaczy
(46, 52 względnie 70), są w chwili podsta¬
wienia butelek zosobna wdmuchiwane do
głowicy kapslującej i wskutek nacisku, wy¬
wieranego na nie przez powietrze sprężo¬
ne, dostają się do tej głowicy odrazu we
właściwem położeniu.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że w wylocie kanału (4) do
doprowadzania kapsli osadzone są jeden
za drugim, jako mechaniczne narządy za¬
porowe, dwa zatrzymywacze (46, 52), któ¬
re, w celu zasilania maszyny poszczególne-
mi kapslami, są naprzemian wprowadzane
do kanału (4) i z niego usuwane zapompcą
napełniacza (43), uruchomianego butelką
kapslowaną, przyczem jeden wylot prze¬
wodu powietrza sprężonego znajduje się w
takiej bliskości zatrzymywacza zewnętrz¬
nego, że kapsla, po jej zwolnieniu przez ten

zatrzymywacz, zostaje z niego bezzwłocz¬
nie wydmuchana.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że wewnętrzny zatrzymywacz
(46) kapsli posiada kształt klinowy, a jego
szerokość jest dobrana tak, iż kapsla, znaj¬
dująca się przed zątrzymywaczem (46), zo¬
staje zwolniona, gdy tylko zatrzymywacz
ten zostanie doprowadzony w położenie ro¬
bocze, i oddzielona od kapsli, znajdującej
się za zątrzymywaczem, gdyby kapsle te za¬
haczyły się o siebie.

4. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że zamiast w dwa zatrzy¬
mywacze (46, 52) jest zaopatrzone w jeden
zderzak (70) o dwóch występach zatrzy¬
mujących (72 i 73), osadzony wahliwie na
osi (42) i połączony z napełniaczem tak, iż
te występy zatrzymowe zatrzymują kapsle
naprzemian.

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że występ zatrzymowy (73)
jest ścięty klinowo w tym celu, aby przy
wejściu go pomiędzy dwie przednie kapsle
odsunąć pierwszą kapslę od drugiej.

6. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że jest zaopatrzone w zatrzy¬
mywacz (C względnie D), osadzony obro¬
towo na osi i zaopatrzony w występy za¬
trzymowe, przyczem zatrzymywacz ten ob¬
raca się skokami stale w tym samym kie¬
runku.

7. Urządzenie według zastrz. 1, 4 i 6,
znamienne tern, że jest zaopatrzone w dwie
lub kilka dysz wydmuchowych, z których
każda posiada zatrzymywacz, który jest
połączony z napełniaczem w ten sposób, iż
kapsle są wyrzucane kolejno z poszczegól¬
nych dysz, przyczem jedna butelka otrzy¬
muje kapslę z jednej dyszy, następna bu¬
telka z drugiej dyszy i t. d.

A. B. Alka Aluminiumkapslar.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 22223.
Ark. 1.

*>'<?./.

5—



Do opisu patentowego Nr 22223.
Ark. 2.

r/y z



F,93.

Do opisu patentowego Nr 22223.
Ark. 3.



Do opisu patentowego Nr 22223.
Ark. 4.

^



/y^. ^
Do opisu patentowego Nr 22223.

Ark. 5.

44

Fłq.7.



£<?

\
\

A
/

7^1 <*3

*2

\ V V V1 V V V ^ VV vv ^vvv' V V* "v *v
66

Do opisu patentowego Nr 22223.
Ark. 6.

F/<y. B.

—j—p-

! C3

€9%
es

34*



Do opisu patentowego Nr 22223
Ark. 7.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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